PODER LEGISLATIVO
cÂuane MUNTcIPAL DE vEREADoRES
LAVRAS DO SI'L - RS

ATA N', 23/2425
Reunião da Comissão de Indústria, Comércio, Turismoo
Finanças e Orçamento. Presidente - Vereador Dimmy
Alves Relator - Vereador Issa Esquírio El Hatal e
Revisor - Vereador Clemar Biaggi.

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniram-se na "Sala Severino Silveira" da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, os
Senhores Vereadores integrantes da Comissão de Indústria, Comércio, Turismo, Finanças
e Orçamento, Vereador Dimmy Alves - Presidente, Vereador Issa Esquírio El Hatal -

Relator -Vereador Clemar Biaggi - Careca - Revisor, para análise do Projeto de Lei no

74. de 2025. de autoria do Poder Exeçutivo. O Projeto de Lei tem a seguinte Ementa: "
Autoriza a contratação através de processo Seletivo de 5 medicos para a Fundação Médico
Hospitalal Dr, Honor Teixeira da Costa." Por meio do Oficio n'29512025, o Seúor Prefeito
Municipal encaminhou a certidão na qual informa que não possui aprovados em concurso
público paÍa serem norneados. O Projeto de Lei eslá acompanhado de impacto orçamentário, no
qual conclui-se que as contratações não implicarão em aumento de despesa oom pessoal, pois os
valores já estão contabilizados no índice de despesa com pessoal, já que trata-se de uma despesa
çontínua e reconentc. Em seu arÍ. 4" estão descritas as unidades orçamentárias decorrentes da
contratação. Após esta Comissão analisar o aspecto orçamenfário/financeiro, concluímos
que não há qualquer impedimento para a sua norrnal'tramitação. Nada mais havendo a
tratar, o Presidente enceÍrou a reunião, sendo lavrada osta ata quo soguo assinada pelos
Vereadores integrantes da Comissão.

Sala em 19 de setembro de2A25

TAL

RE\NSOR

reffi-
tdiiÂ AI;á'i:')'{'ÃiixEll?,4 i}Â l}il..v*:!idÂ. i9+ú, (-.§:6', ??:iÇi.}.,ii\x(} iri,;*,iF.:i:i:Jââi2'l;lãii:i {}íJ:lii l}2s;i ri}"íi}

R

{Âp.rsma ffif, vgpgapüÊfiS

LÀVNÀ§ DG §UL
. .-*"dt§ü